
 

 

  

 Página 6 
 

08/03/2024 

PORTARIA Nº 078/2024 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do contrato nº 007/2024 a comissão constituída por 02 (dois) servidores: 
CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17112-6 –– lotada na Sede desta Fundação e DIEGO 
DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17106-3 –– lotada na Sede desta Fundação 
para o acompanhamento e fiscalização do objeto contratual resumido: “contratação da artista Fernanda Abreu para realização de apresentação 
musical no evento “ID: Rio 2024” a ser realizada no dia 08 de março de 2024, no Museu de Arte Contemporânea – MAC”, sob o processo 
Administrativo FAN n° 9900015894/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: PEDRO HENRIQUE JACCOUD GUIMARÃES – cargo: 
Assessor Técnico, matrícula funcional nº 17113-7 – lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 11.950/2015. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA PRESIDENTA 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2024 

Termo de Autorização e Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 017/2024 – Autorizo e Ratifico a contratação do artista “DJ Felipe Roale”, 
consagrada pela crítica local e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), referente a 03 (três) apresentações artísticas 
com duração de 6(seis) horas, no evento “ID - Rio”, a ser realizada nos dias 08, 09 e 10 de Março de 2024, no Museu de Arte Contemporânea – 
MAC, em Niterói/, por meio de empresário exclusivo “DJ Felipe Roale”, CPNJ: 28.666.229/0001-89. Processo Administrativo/FAN 

n°9900017900/2024; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6016, CD: 33.90.39, Fonte/Recurso: 1.501.02; Fundamentação Legal: Artigo 
74, Inciso II da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA PRESIDENTA 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 

Termo de Autorização e Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 018/2024 – Autorizo e Ratifico a contratação da artista “DJ Tamy Reis”, 
consagrada pela crítica especializada e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), referente a 01 (uma) apresentação 
artística, no evento “ID - Rio”, a ser realizada no dia 09 de março de 2024, no Museu de Arte Contemporânea – MAC, em Niterói/RJ, por meio de 
empresário exclusivo “DGE ENTERTAINMENT EIRELI (CPNJ: 04.701.094/0001-87)”. Processo Administrativo/FAN n° 9900018328/2024; Dotação 
Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6016, CD: 33.90.39, Fonte/Recurso: 1.501.02; Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso II da Lei Federal nº 
14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
 

NITERÓI PREV. 
Atos da Presidência 

PROCESSO n.° 9900053378/2023 –INDEFERIDO. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
Despacho do Presidente  

Termo Aditivo de nº 19/24 ao Contrato de locação de nº 32/04, celebrado entre a CLIN – Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói, 
como Locatária e de outro lado, como Locador, a TILIA EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato ora aditado, a partir de 02 de março de 2024, por mais 12 (doze) meses, no valor global 
de R$ 62.280,00 (sessenta e dois mil, duzentos e oitenta reais), conforme despacho autorizativo do sr. Diretor-Presidente ao supramencionado 
Processo Administrativo. O presente TERMO ADITIVO se regerá pelas Leis Federais de n° 8.666/93 e nº 8.245/91, conforme as cláusulas e 
condições; Ficam designados como fiscais do contrato os funcionários: Carlos Octavio Maurício Vieira Mat. 74055 e Carlos Alberto da Silva Mat. 
11841; Processo Administrativo de nº 9900053634/2023. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
AVISOS 

1) – fica adiada SINE-DIE, no status em que se encontra,  
os envelopes de proposta de preços que seriam abertos no dia 07/03/2024 as 13:00 (treze horas) da concorrência pública nº055/2023 – processo 
nº 9900068191/2023 “contenões de enostas na praia da Boa Viagem no Bairro da Boa Viagem”, para instrução processual.  
2) – fica adiada SINE-DIE, no status em que se encontra,  
os envelopes de proposta de preços que seriam abertos no dia 07/03/2024 as 12:30 (doze horas e trinta minutos) da concorrência pública 
nº053/2023 – processo nº 9900022082/2023 “urbanização na comunidade do Papagaio no Bairro da Venda da Cruz”, para instrução processual.   
CORRIGENDA 
Na publicação datada de 24/02/2024 de fevereiro de 2024; Referente ao Aceito Provisório, (contrato nº 150/2022), Onde se lê: processo nº 
510000419/2020 Leia-se: processo nº. 510000419/2022. 
 

Na publicação datada de 24 de fevereiro de 2024; Referente à Portaria dos Fiscais nº. 66/2024 – Onde se lê Processo ADM. 510000149/2022 - 
Leia–se Processo ADM 510000419/2022 e na Portaria dos Fiscais nº. 65/2024 – Onde se lê Processo ADM. 510001750/2021 - Leia–se Processo 
ADM 510001974/2020. 
 

Na publicação datada de 28/02/2024 de fevereiro de 2024; Referente à (Portarias dos Fiscais 69/2024 e 70/2024), Onde se lê: David Ramos 
Ribeiro Junior (Mat. 2592). Leia-se: Danielly de Abreu Alves (Mat. 2553) e Onde se lê: David Ramos Ribeiro Junior (Mat. 2592),  Leia se : José 
Roberto de Oliveira (Mat. 3748) 
 

 


